

Zacięte walki w okolicy twierdzy Stalingradzkiej

59 czołgów sowieckich rozbitych podczas ataków odciążających. — Nad rzeką Terek odrzucono atakujące masowe siły nieprzyjacielskie. — 128 samolotów sowieckich zestrzelono w środe

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 10 września. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Na południu wschód od Noworosyjska zdobyto dalsze wyżyny na umocnionym bunkrami obszarze walk. Ciężka artyleria armii lądowej zatopiła przy wybrzeżu Morza Czarnego 5 transportowców. Nad rzeką Terek pewien niemiecki oddział bojowy odrzucił masami atakujące nieprzyjacielskie dywizje czołgów, wdarł się do nieprzyjacielskich stanowisk artyleryjskich i zniszczył baterie. Na obszarze twierdzy Stalingradzkiej zdobyto przy po-

parciu lotnictwa dalsze silnie rozbudowane i zacięte bronione urządzenia fortyfikacyjne. Podczas odparcia silnych ataków odciążających rozbito 59 sowieckich czołgów. Samoloty bojowe bombardowały urządzenia portowe i składy zaopatrywania w Astrachaniu. Nocne ataki skierowane były na lotniska na wschód od Wolgi. W rejonie Rzewa ponownie atakował nieprzyjaciel wielkimi siłami piechoty i czołgów. Przy współdziałaniu lotnictwa ataki zostały odparte w ciężkich walkach, przy czym zniszczono 77 nieprzyjacielskich wozów pancernych.

Na południe od jeziora Ładoga i na froncie okružającym pod Leningradem załamały się kilkakrotnie ataki bolszewików. Podczas bezskutecznych prób nieprzyjaciela przeforsowania przejścia przez Nową zniszczono 36 nieprzyjacielskich ludzi. Ubiegłej nocy przeprowadzili bolszewicy loty niepokojące nad obszarem wschodnich Niemiec. Sowieckie lotnictwo straciło wczoraj 128 samolotów, poza tym myśliwce zestrzeliły 1 balon na uwięzi. 8 własnych samolotów nie powróciło z lotów przeciwko nieprzyjacielowi. W godzinach południowych i wieczornych 9 września pojedyncze brytyjskie samoloty dokonały nalotu na obszar za-

chodnich Niemiec. Przez zrzucone kilku bomb kruszących powstały szkody o niewielkim znaczeniu. Łodzie strażnicze zestrzeliły w Kanale 2 brytyjskie samoloty. BERLIN. (DNB). Jak donosi Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych, bolszewicy przeprowadzili w rejonie na południowy wschód od jeziora Ilmen lokalny atak na stanowiska niemieckie. Pa gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, przystąpiła bolszewicka piechota, wspierana czołgami i przez ciąg pancerny do szturm na stanowiska niemieckie. Po zaciętej walce odparto silny atak nieprzyjacielski wśród krwawych strat dla przeciwnika. Zniszczono przy tym cztery czołgi.

Brytyjski pociąg z amunicją wyleciał w powietrze

RZYM. Na linii kolejowej Kair - Aleksandria wyleciał w powietrze angielski pociąg z amunicją, prawdopodobnie wskutek zamachu sabotażowego. W nadesłanym z Turcji sprawozdaniu do gazety „Popolo di Rama“ podaje się w tej sprawie następujące szczegóły: Ciężka eksplozja nastąpiła między miastami

Tanta i Benha. Zniszczyła ona doszczętnie pociąg i spowodowała w dalekim promieniu ciężkie uszkodzenia torów kolejowych. Liczba ofiar śmiertelnych nie jest jeszcze znana. Wojskowe władze angielskie wszczęły surowe śledztwo i zapowiedziały, że wobec winnych postąpią z całą bezwzględnością.

Zołnierze angielscy strzelają do dzieci

RZYM. (DNB). Jak donoszą ze Smyrny, we wtorek żołnierze angielscy, stacjonujący w pewnej wsi koło Aleppo strzelali do grupy demonstrantów syryjskich. Zabito przy tym kilka dzieci. Wydarzenie to wywołało falę wzburzenia wśród ludności arabskiej. Tłum rzucił się na żołnierzy

brytyjskich i zabił 3, raniąc 4. Doszło do ponownej strzelaniny, w czasie której zabiło 2 kobiety i 5 dzieci. Z polecenia nadkomisarza brytyjskiego Spear'a z powodu tego wydarzenia zostały wysłane miejscowości przy północnej granicy Syrii obsadzone oddziałami policji.

Nienawiść białych i murzynów w Stanach Zjednoczonych

BUENOS AIRES. (DNB). Czasopismo Stanów Zjednoczonych „Times“ stwierdza, że nienawiść pomiędzy białymi a murzynaami w Stanach Zjedn. A. P. zwiększyła się w czasie wojny w sposób niepokojący wobec ogłoszonych przez Roosevelta tak zwanych czterech zasad wolności. Według zdania tego czasopisma, murzyni w Stanach Zjedn.

A. P. żądają nadania im odmawianych przywilejów. Organizacja Ku Klux-Klan, jak się zdaje, zaczyna ponownie powstawać. W stanach południowej części kraju podburzające mowy agitatorów są na porządku dziennym. Przeciwno murzynom przygotowują zorganizowaną krucjatę. Nienawiść ta już spowodowała liczne wykroczenia.

W Mobile konduktor autobusu z zmiłą krwią zastrzelił żołnierza murzyna z błahego powodu. W Macionie podczas bójki osób obydwu ras, pewien murzyn zabił policjanta. Wreszcie w Beaumont (Texas) dwaj policjanci zastrzelili murzyna za to, że usadowił się w przedziale, przeznaczonym dla białych. Jak w końcu zaznacza „Times“, naprężenie stosunków między białymi a murzynaami w Stanach Zjedn. A. P. przybrało już tak niebezpieczne rozmiary, że w stanie Georgia okazało się koniecznością zarządzenie ostrego pogotowia policyjnego.

GENEWA. Według doniesienia „Timesa“ angielski minister spraw wyżywienia niedawno wyraził się: „gdybyście wleźli o ile codzień dowiadując się zatopionych statków i gdybyście mieli dość wyobrażenia, aby przedstawić sobie ludzi, osobiście dotkniętych skutkiem tych zatopień, tobyście daleko ostrzeźniej obchodzili się z chlebem powszednim“.

Jest to dobrą ilustracją skuteczności niemieckich łodzi podwodnych.

Z ostatniej chwili Anglicy zaatakowali liczne porty na Madagaskarze

VICHY. (DNB). Według otrzymanych tu wiadomości, wczoraj w godzinach rannych Anglicy zaatakowali liczne porty na Madagaskarze. W wielu miejscach wyspy zaobserwowano lądowanie oddziałów brytyjskich. AMSTERDAM. (DNB). Jak podaje Reuter w komuni-

kacie specjalnym o angielskim ataku na Madagaskar, Anglicy zaatakowali jednocześnie następujące porty na zachodnim wybrzeżu wyspy: Majunga, Amfaya (120 mil na południe od Diego-Suarez) i Morondara (340 mil na południe od Majunga).

Nowy cios wymierzony brytyjskiemu lotnictwu

BERLIN. (DNB). Jak donosi DNB, w rejonie Havre niemieccy myśliwcy wymierzili brytyjskiej flocie powietrznej nowy cios, rozpraszając w ciągu 10 minut nad-

latujący na wysokości 2.000 mtr. zespół brytyjskich myśliwców. W tym krótkim czasie stracono 8 samolotów, które w płomieniach wpadły do morza.

Churchill przed Izłą Gmin

AMSTERDAM. (DNB). Jak wynika z komunikatu angielskiej służby prasowej, we wczorajszym swoim przemówieniu w Izbie Gmin wypowiedział się Churchill również na temat próby inwazji pod Dieppe. Nazwał on ją „zaciętym i gwałtownym starciem“ i wyraził przekonanie, że starcia takie w ciągu wojny będą prawdopodobnie co raz częstsze. Na późniejsze interpretacje co do tego samego tematu, odmówił Churchill udzielenia informacji o stratach angielskich pod Dieppe. Dalej w przemówieniu swoim powiedział Churchill, że rząd angielski zaferował rządowi austriackiemu oddanie brytyjskiego królowi „Shrugshire“ jako rekompensatę za stracony krążownik „Canberra“. Australia ofertę przyjęła. Wbrew głosom amerykańskim Churchill twierdzi, że produkcja nowych statków handlowych w Stanach Zjednoczonych przekracza liczbę zatopionych okrętów.

AMSTERDAM. Churchill złożył w Izbie Gmin, jak donosi brytyjska służba prasowa, zapowiedziane przez siebie oświadczenie na temat sytuacji militarnej. Na wstępie przyznał Churchill, że straty aliantów w okęgach są „jeszcze bardzo ciężkie“. W czasie od lipca do początku września stwierdza Churchill pewną „poprawę“ w stosunku do poprzednich miesięcy. Churchill wyraził zdanie, że nie ma żadnej podstawy do wniosku, iż „nie posiada się środków do odniesienia zwycięstwa, zakładając, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone dokonają najwyższych wysiłków“. W odniesieniu do swoich odwiedzin na Środkowym Wschodzie i w Związku Sowieckim oświadczył Churchill, że osiągnięte w czasie tych podróży rezultaty „obecnie jeszcze są tajne, lecz później usprawiedliwią wszelkie trudy i koszty“. Zanim opuścił on Anglię, — mówił dalej Churchill — „stan armii na pustyni i wojsk w Egipcie nie był ostatecznie zadawalający“. Było dlań rzeczą jasną, „że w kwatery głównej potrzeba było drastycznych zmian“. Auchinleck prosił sam o urlop, jednak później oddał on znowu swoje usługi do dyspozycji.

Nazwy bitw podczas kampanii na Wschodzie w 1941 roku

- BERLIN (DNB). Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych ustaliło nazwy bitw i potyczek podczas kampanii na Wschodzie w 1941 r.
- 23. V. — 21. VI: Grupowanie wojsk do kampanii na Wschodzie.
 - Podwójna bitwa pod Białymstokiem i Mińskiem: 22 — 24. VI: Przelamanie pozycji nad granicą
 - 24 VI — 2 VII: Bitwa pod Białymstokiem — Słonimem;
 - 2 — 5. VII: Uderzenie na Świsłocz i Berezynę oraz przejście przez obie te rzeki;
 - 5 — 9 VII: Bitwa nad Dnieprem.
 - Bitwa pod Smoleńskiem: 10 — 14 VII: Przelamanie pozycji nad Dnieprem;
 - 14 — 20 VII: Zdobycie Smoleńska.
 - Bitwa obronna pod Jelną i Smoleńskiem: 20 — 26 VII: Obrona Smoleńska;
 - 26 VII — 9 VIII: Walki obronne nad Dnieprem;
 - 9 — 13 VIII: Walki obronne w Juku Jelną;
 - 13 VIII — 30 IX: Walki obronne nad Desną.
 - Podwójna bitwa pod Wjazmą i Briańskiem: 30 IX — 21 X: Bitwa pod Briańskiem.
 - Uderzenie w kierunku Moskwy i Woroneża: 20 — 24 X: Walki pod Jefremowem i Tułą;
 - 24 X — 20 XI: Oczyszczanie terenu operacyjnego,
 - 20 XI — 1 XII: Bitwa pod Tułą i uderzenie w kierunku Riazania i Kasziry.
 - Bitwy odpierające pod Moskwą, 1—22 XII: Bitwa odpierająca pod Jefremowem i Tułą;
 - Od 22 XII: Walki odpierające na północny wschód od Orła. Zabezpieczenie terenu operacyjnego i

Morze Śródziemne najważniejszym terenem militarnym

AMSTERDAM. (DNB). Generał Smuts, jak donosi brytyjska agencja informacyjna powiedział we wtorek w swej mowie w Pretorii, że „najważniejszym pod względem życiowym terenem militarnym w obecnej wojnie“ jest baza Morza Śródziemnego i bez zupełnego opanowania go, aliancy nie są w stanie wygrać wojny. Wydarzenia dowiodły, że o ileby nieprzyjaciel nie był przepędzony z Afryki Północnej z

jaknajwiększą stanowczością, toby ucierpały źródła pomocnicze mocarstw alianckich, niezbędne dla prowadzenia przez nie wojny. Smuts wyraził się, że omówił z Churchilllem podczas spotkania w Egipcie całą sytuację na Środkowym Wschodzie i że znalazłono ją „nieodgodną i niepokojącą“. W międzyczasie, zdaniem Smutsa, niebezpieczeństwo bezpośrednio zmniejszyło się i „sytuacja się polepsza“.

Odparcie Australijczyków na Nowej Gwinei Nowe sukcesy japońskie

BERLIN. (DNB). Oddziały japońskie na Nowej Gwinei osiągnęły nowe sukcesy. Po całodziennej walkach o posiadanie pewnej przełęczy w górach Owen-Stanley'a, oddziały australijskie zostały odparte i musiały pozostawić licznych jeńców. Zdobyta przełęcz znajduje się mocno w rękach japońskich. Nawet sama agencja informacyjna brytyjska musi przyznać, że sytuacja na Nowej Gwinei znowu przybiera obrót niepokojący. Posyła australijskie zostały przelamane w różnych miejscach na odcinku walk pod Kokodą. Japończycy zdobyli w ciągu dwóch ostatnich dni przeszło 20 km. przetrzasnęli. Pomimo zaciętego oporu nieprzyjaciela, marsz na port Moresby postępuje naprzód. AMSTERDAM. Brytyjska agencja informacyjna donosi z kwatery głównej generała Mac Arthura, że ostatnio przegrały na gwałtowności walki na północ od portu Moresby.

już w kierunku przelamania w różnych miejscach na odcinku walk pod Kokodą. Japończycy zdobyli w ciągu dwóch ostatnich dni przeszło 20 km. przetrzasnęli. Pomimo zaciętego oporu nieprzyjaciela, marsz na port Moresby postępuje naprzód. AMSTERDAM. Brytyjska agencja informacyjna donosi z kwatery głównej generała Mac Arthura, że ostatnio przegrały na gwałtowności walki na północ od portu Moresby.

Kongres wobec żądań Roosevelta

GENEWA. (DNB). Jak donoszą z Waszyngtonu, odezwa Roosevelta do kongresu uzyskała zgodę kilku członków kongresu, pozostałych w Waszyngtonie pod warunkiem jednak, że da się przeto uniknąć inflacji. Natomiast z większą trudnością zostało przyjęte oświadczenie Roosevelta, że należy niedopuszczać do wzrostu cen produktów rolnych dla zapobieżenia inflacji. Wyrażono żywą obawę poczęść wobec oświadczenia Roosevelta o posiadaniu władzy i zamiarze jej zastosowania, o ile do 1 października kongres nie powoła uchwał, w celu niedopuszczenia niebezpieczeństwa inflacji. Największe zarzuty stawiał republikański sena-

tor Taft, nazywając teorię Roosevelta „rewolucyjną i niebezpieczną“ i utrzymując, że w praktyce wychodzi ona z założenia, że podczas wojny prezydent może występować w drodze wydawania zarządzeń jako prawodawca, skutkiem czego kompetencja kongresu staje się ograniczoną. Senator Lafollette powędził, że Roosevelt poprostu przyłożył kongresowi pistolet do piersi. Senatorowie bloku farmarów przeciwstawili się twierdzeniu Roosevelta, że ceny produktów rolnych stanowią klucz sprawy inflacyjnej. Ze strony demokratów istnieje rozbieżność zdań co do możliwości uchwalenia odpowiednich ustaw przed 1 października.

Już po 9 miesiącach USA przed krachem gospodarczym

RZYM. (DNB). Według agencji Stefani, sfery polityczne rzymskie stwierdzają, że odezwa Roosevelta do kongresu była wielką niespodzianką dla całej Europy, gdyż odkryła fakt, iż najbogatszy w świecie naród stoi po 9 miesiącach wojny u bankructwa gospodarczego. Jedeli jeszcze można zrozumieć, że Roosevelt nie wykazał szczególnie wybitnego znanstwa gospodarczego już w swojej „polityce nowego la-

wienia skutkach swych stalonych pomysłów, to jest prawie niezrozumiałe, że doradcy Roosevelta w osobach znawców gospodarki i finansów, członkowie jego trustu mógowego w tej dziedzinie popełnili taki sam błąd. Dla prezydenta amerykańskiego i jego doradców nie pozostaje nic innego, zdaniem wspomnianych wyżej sfer, jak naśladowanie mocarstw Trzech i szukanie pomocy w starzbliżacji cen i wynagrodzeń.

